(2) Ἐγὼ πῦρ. Codd. Coisl., Ottob., Roe. Casaub., Ἐγὼ ὁ (deest ὁ Ottob.) Θεὸς πῦρ καταν. Sed in loco Scripturæ citato, non Deus, sed Moyses de Deo in tertia persona loquitur, ita: Κύριος ὁ Θεὸς σου, πῦρ καταναλίσκων ἐστὶ.

(3) Ἀπ' ἐμοῦ. Verba hæc desiderantur in codd. Ottob., Coisl., Roe. Casaub., Grod., Petro Siculo. Paulo post, in Roe et Casaub. scribitur: Ἐγὼ ὁ Θεὸς, ὁ ποιῶν, proxime ad sacrum textum. Cyrillus ipse cat. 9, num. 7, citans sequentia hujus prophetici testimonii verba, legit, Ἐγὼ ὁ Θεὸς ὁ ποιῶν, εἰς τὸν ἕρξ. Ἐξήγηται πῶς λέγει Ἰησοῦς. Siculus scribit, διὰ τί οὐ μέμψη τὸν Ἰησοῦν λέγοντα; *cur non reprehendis Jesum, aientem*, etc. Post εἰρήνην in codd. Roe, Casaub. et Ottob., in Coisl. autem cod., post βαλεῖν, additur, ἐπὶ τὴν γῆν. Pet. Sic legit, ἐπὶ τῆς γῆς, *super terram*. Habentur ea verba in citato Matthæi textu, verum non in hoc

A judicibus arguens, collecto gentillium auditorio, ne si Christiani judices fuissent gratificati fuisse viderentur: « Age, profer, inquit Archelaus ad Manem, id quod prædicas. » Ille vero, cui os quasi sepulcrum patens¹⁷, primum *occepit* a blasphemia in creatorem omnium, dicens: Veteris Testamenti Deus malorum inventor est, de se ipse aiens: *Ego ignis consumens*¹⁸. Tum sapiens Archelaus blasphemiam hanc dissolvit his verbis: « Si Veteris Testamenti Deus, ut ais, ignem se appellat, cujusnam filius est qui ait: *Ignem veni mittere in terram*¹⁹? Si accusas eum qui dicit: *Dominus mortificat et vivificat*²⁰; eccur honoras Petrum, qui Tabitham excitavit e morte²¹, et Sapphiram morte multavit²²? Si vitio vertis, quod ignem præparavit²³, cur etiam non hunc reprehendis qui dicit: *Discedite a me in ignem æternum*²⁴? Si culpas eum qui ait: *Ego Deus faciens pacem et creans mala*²⁵: expone quomodo Jesus dicat: *Non veni pacem mittere, sed gladium*²⁶. Cum ambo paria dicant, e duobus alterum: aut uterque bonus propter similem loquendi rationem; aut si Jesus hæc dicens a reprehensione abest, cur eum vituperas qui in Veteri Testamento similia loquitur? »

105 XXVIII. Manes hæc contra: « Et qualisnam Deus excæcat? Pauli enim verba sunt: *In quibus Deus sæculi hujus excæcavit cogitationes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii*²⁷. » Archelaus vero præclare subjiciens: « Quæ paululum antecedunt, inquit, lege. *Quod si opertum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt est opertum*²⁸. Cernis in pereuntibus opertum esse; non enim danda sunt sancta canibus²⁹. Præterea, solusne antiqui Testamenti Deus excæcavit cogitationes infidelium? nonne Jesus ipse dixit: *Ideo ipsis in parabolis loquor, ut videntes non videant*³⁰? Nunquid ex

versiculi membro quod hic refertur, sed in superiore: Μὴ νομίσητε, ὅτι ἦλθον βαλεῖν εἰρήνην ἐπὶ τὴν γῆν.

(4) Εἰς τὸ μὴ διαυγᾶσαι. In Ottob. habetur ἀυγάσαι. Pet. Siculus legit: Εἰς τὸ μὴ ἀυγάσαι αὐτοῖς τὸν φωτισμὸν τῆς γνώσεως τῆς δόξης τοῦ Εὐαγγελίου τοῦ Χριστοῦ. « Ut non fulgeat illis illuminatio scientiæ gloriæ Evangelii Christi. » Sed ex iis quæ Cyrillus disputat num. 29, patet Manem non ita citavisse.

(5) Ὁ δὲ Ἀρχέλαος. Ita editi et codd. mss. Contra Siculus, Ἀρχέλαος πάλιν, ὑποστήξας, φησὶ, προανάγνωθι ὁ λέγει νῦν· quod ego vitium librarii puto ex ὀλίγον tria verba conficientis: « Archelaus » rursus, interpunctione adhibita, inquit, antecedentia lege, quid sibi nunc velit Apostolus. » Commodior vulgata lectio. Post ea verba sic legit Petrus Siculus: Εἰ δὲ καὶ ἐστὶ κεκαλυμμένον τὸ Εὐαγγ. Ita etiam in Coisl. et Ottob. codd. et in sacro textu.

(6) Ἰησοῦς δὲ, etc. Hæc paulo aliter Petrus Siculus: Ἡ καὶ Ἰησοῦς αὐτὸς, ὁ καὶ Παῦλον τυφλώσας, οὐκ εἴρηκε διὰ τοῦτο ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶν, ὅτι βλέποντες οὐ βλέπουσι; « Annon et Jesus ipse qui « Paulum excæcavit, ita locutus est: Propterea in « parabolis ipsis loquor, quia videntes non vident? » At Raderus Siculi interpret vertit, quomodo in

odio volebat ut non viderent? an potius, propter eorum indignitatem, quandoquidem oculos ipsi suos occluserant³¹? Ubi enim voluntaria pravitas adest (1), ibi et gratiæ subductio: « Habenti enim » dabitur; ab eo autem qui non habet, etiam quod » habere se putat, auferetur³². »

XXIX. (Si autem, quemadmodum nonnulli quoque interpretantur (2), illud dicendum est [horum enim non est illaudabilis oratio]: quamvis infidelium cogitationes excæcaverit, in bonum excæca-

³¹ Matth. xiii, 15. ³² Matth. xxv, 29.

Cyrilli textu, ut videntes non videant. Siculi allegatio evangelici dicti fidelior est, et textum Matthæi ad amissim repræsentat. Contra ea quæ in textu est, partim ex Matthæi, partim ex Lucæ verbis cap. viii, 10, consarcinata est: atque idcirco, me iudice, minus mutationis aut emendationis suspicione laborat. Est præterea auctoris scopo et verbis convenientior; qui supponit Christum noluisse, non quidem odio, sed justa indignatione et duritici cordis punitione, ne ii quibus in parabolis loquebatur, viderent

(1) Ubi voluntaria pravitas, etc. Ait gratiam denegari vel auferri ab iis qui oblatam voluntarie respuunt. Qui tamen hoc dono, ad non peccandum necessario privati, nihilominus ad peccandum vel non peccandum liberi manent. Ita suos sensus exponit Archelaus *Disp. cum Manete* a Zacagnio edita num. 32: « Deus omnia quæ fecit, bona valde fecit; » liberi arbitrii sensum unicuique dedit, qua ratione etiam legem iudicii posuit. Peccare nostrum » est; ut autem non peccemus Dei donum est, ex » eo quod in nostro sit arbitrio constitutum peccare, vel non peccare. »

(2) « Quemadmodum nonnulli interpretantur. » Quam hic Pauli verborum interpretationem assertit Cyrillus, apud neminem veterum me legere fateor. Sed similes non desunt in Patrum scriptis locorum huic similium explicationes Origenes verbi gratia in lib. i *De principiis*, cap. 1, verba Hebr. xii, 29, « Deus ignis consumens est ita intelligit, quia consumit et exterminat malas mentium cogitationes, gesturpia desideria peccati; animarumque vitia et » passionibus consumptis, purum sibi eas dignumque efficit templum » Theodorus Heracliotus, seu quisquis auctor commentarii Catena Græcorum Patrum in singulos psalmos Corderio editore præfixi, ea verba psalmi ii, vers 9, *Tanquam vas figuli conteres eos*, interpretans explicat de pravitalis et terrestrium ac materialium affectuum contritione. Basil. epist. 317, p. 309, quod Christus dicitur in ruinam et resurrectionem futurus (Luc. ii, 34), interpretatur de pravitalis nostræ casu, et boni excitatione. Similes aliorum in psalmis contextuum, de peccatorum et impiorum hominum interfectione, eversione, confusione, etc., explicationes passim apud Græcos et Latinos Patres reperias. Alia est Augustini de excæcatione in bonum interpretatio, qua Deum ait superbos de sua justitia presumentes deserere et excæcare, ut ex peccatis in quæ deserti et excæcati labuntur, salutari pudore demissaque de se ipsis existimatione concepta, ad divinæ gratiæ medicinam confugiant. V. eundem tractat, 53 in *Joann.*, n. 10 et 11

(3) Τῆς χάριτος. Siculus, τῆς φωτισούσης χάριτος, *illuminantis gratiæ*.

(4) Εἰ δὲ δεῖ, etc. In codd. Roe, et Casaub., ex δεῖ καὶ ὡς, unum verbum δικάως confectum est. At ita manet manca constructio. Petrus Siculus δικάως legit, sed phrasim paulo commutat: Εἰ δὲ καὶ δικάως τινὲς ἐξηγοῦνται, ἔστι καὶ οὕτως εἰπεῖν

Α βολαῖς λαλῶ, ἵνα βλέποντες μὴ βλέπωσι; μὴ μισῶν αὐτοὺς ἐβούλετο μὴ βλέπειν; ἢ διὰ τὸ ἀναξίον, ἐπειδὴ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάμυσεν; Ὅπου γὰρ αὐτοπροαίρετος πονηρία, ἐκεῖ καὶ ἀποχή τῆς χάριτος (3). Τῶ γὰρ ἔχοντι δοθήσεται ἀπὸ δὲ τοῦ μὴ ἔχοντος, καὶ ὃ δοκεῖ ἔχειν ἀρθήσεται. »

ΚΘ'. (Εἰ δὲ δεῖ (4) καὶ ὡς τινες ἐξηγοῦνται, τοῦτο εἰπεῖν (ὃ φαῦλον γὰρ τὸ ῥῆμα)· εἰ καὶ ἐτύφλωσε τῶν ἀπίστων τὰ νοήματα (5), ἐπὶ καλῶ ἐτύφλωσεν, ἵνα εἰς τὰ ἀγαθὰ ἀναβλέψωσιν. Οὐ γὰρ εἶπεν, Ἐτύ-

(ὃ φαῦλον γὰρ τὸ ῥῆμα), etc. « Quod si etiam recte » interpretantur nonnulli, licet quoque sic dicere » (non enim absurda est oratio), etc. Porro, tametsi hæc usque ad paragraphi finem Archelai verbis Cyrillus dicere videatur, cum ibi subjiciat, « Hujus- » modi aliisque pluribus dictis evertebatur draco: » talibus Archelaus Manem conflictationibus pro- » ternebat, » unde Zacagnius hæc omnia ad calcem Disputationis Archelai tanquam partem ejus veram appinxit: nihilominus in hoc loco Archelai verba desinere, et cætera ab his verbis, *Si autem*, etc., usque ad finem, a Cyrillo, parenthesis vice, Archelai rationibus adjecta censemus. Saltem dubitari non potest quin verba ταῦτα τὰ μυστήρια, inferius posita, Cyrilli sint, non Archelai, duabus rationibus quæ omne punctum auferunt. 1^o Enim ait mysteria quæ nunc audienti e catechumenorum sorte egresso exponit, licitum non esse gentilibus aperire, atque in his mysticis nominat sanctissimæ Trinitatis doctrinam. Atqui ut hæc apprimè conveniunt Cyrilli auditoribus, e catechumenorum statu in fidelium nomen ac gradum translatis, cat. 5, n. 1, quibus mysterium Trinitatis cat. 4, planissime aperuerat; ita non conveniunt Maneti, qui Cyrillo teste cat. 6 n. 21, neque Christianus unquam, neque ab Ecclesia rejectus fuerat; nedum catechumenus, aut catechumenorum gradum supergressus, atque ita Ecclesiæ filius factus esset, *Procat.* n. 13; nam catechumenos revera ab Ecclesia rejici probat Lucifer, qui in libro *De non conveniendo*, etc., Constantium imp. vocat *hominem excisum e corpore sanctæ Ecclesiæ*. Ait 2^o quæ nunc mysteria sine involucris exponit, nefas esse coram gentilibus proloqui. Atqui in gentiliū auditorio loquebatur Archelaus, sup. n. 27. Illi igitur affingetur contradicens oratio, qua neget se coram ethnicis loqui, quos tamen disceptationis iudices habeat: affirmetque se ea mysteria explicare, de quibus quæstio nulla erat. Cum itaque verba, ταῦτα τὰ μυστήρια, certissime sint Cyrilli, eaque cum superioribus necessaria connexionem devinciantur, necessario parenthesis initium in hoc loco collocavimus. Nec morari nos debet parenthesis longitudo: nam digressiones et parentheses longiores Cyrillo non inusitatæ. Vid. cat. 16, n. 14. hom. in *Paral.* n. 8 usque ad 11. Præterea hæc unius Scripturæ loci secundum diversas sententias explicationes, ejus sunt ingenii, ut videre est cat. 17, n. 9 et 10; cat. 13, n. 21, etc. Demum quam postremo loco tradit hujus loci interpretationem, nempe infirmos oculos veritatum, quas capere non possunt, fulgore obtundi, continetur in ea ratione quam reddidit *Procat.* n. 12, cur catechumenis mysteria celentur, quia videlicet noceret ipsis rerum quas nondum possunt capere, cognitio.